市财政局市农委关于天津市海洋渔业互助保险财政补贴政策的通知
津财农〔2015〕104号
市水产管理办公室，滨海新区财政局、农委：
为进一步提高我市海洋渔业风险保障能力，根据农业部《关于进一步做好渔业互助保险工作的通知》（农渔发〔2007〕41号）和《天津市人民政府关于加快现代保险服务业发展促进天津经济社会建设的意见》（津政发〔2015〕2号）精神，我们对天津市海洋渔业互助保险财政补贴政策进行了调整，现通知如下：
一、补贴范围
（一）海洋渔船。即在我市渔港监督机构登记注册，船舶证书（渔业船舶所有权证书、渔业船舶国籍证书、渔业船舶检验证书）齐全有效且具备适航条件，参加渔业互助保险的海洋渔业船舶（不含渔业执法船舶）。
（二）出海渔民。即持有渔港监督机构颁发的有效渔业船员证书，参加渔业互助保险并在我市海洋渔业船舶上工作的渔民（船员）。
二、补贴险种和补贴标准
（一）渔船保险。保险对象为海洋渔船，保险金额和保险费率按照中国渔业互保协会有关规定执行；财政补贴保费的60%，其余40%由船东承担。
（二）渔民人身平安保险（雇主险）。保险对象为出海渔民，每份保险金额1万元，保险份数和保险费率按照中国渔业互保协会有关规定执行，财政补贴保费的60%，其余40%由渔民（船东）承担。
参保份数15份—60份的，按照实际参保份数给予财政补贴；参保份数低于15份的，以及参保份数高于60份的超出部分不予补贴。
三、补贴资金管理
财政补贴资金由市财政和滨海新区财政各承担50%。保费补贴资金核算周期为每年的12月1日至转年的11月30日。市财政局和滨海新区财政局每年根据市水产管理办公室提供的保费补贴资金核算情况，于12月10日前将下一年度财政补贴资金分别纳入市水产管理办公室和滨海新区农委部门预算管理。
四、组织实施
市水产管理办公室具体负责我市海洋渔业互助保险财政补贴工作的组织实施。
本通知自2015年12月1日起实行，市财政局、市水产局《关于开展海洋渔业互助保险试行财政补贴的通知》（津财农〔2012〕42号）同时废止。

市 财 政 局                    市 农 委
2015年10月23日
（联系人：市财政局  张少超，联系电话：23303740—2401；市农委  窦国际，联系电话：88293220）
（此件主动公开）